B

C

D

De Eloquentia: Dialogus. IX.

¶ Gau.

A

a T præclarū est eloquiū. ¶ Rō. Magnū fateor instrumētum gloriæ: sed anceps cuspide gemina: & hoc quoq; qualiter uti scias: refert plurimū. ¶ Gau. Eloquiū torrens est & rapidum. ¶ Rō. Haud iēpte quidā: stulti atq; improbi eloquentiā furiosi gladio æquiparāt: utrūq; em publice expedit inermē eē. ¶ Gau. Eloquiū clarū ē. ¶ Rō. Clarū aliqd uarie dicit: clarus sol: clarū incendiū. ¶ Gau. Præfulgidū eloquiū est. ¶ Rō. Et lugubres cometa & infesti gladij & hostiles galeæ fulgēt: ut fulgor eloquentiæ gloriosus sit: sanctitate & sapiētia temperet. ¶ Gau. Copia eloquij ingēs est. ¶ Rō. Siquidē iūcta modestiæ magnum aliquid supraq; cōmunē hominū mensurā non inficior: alioquin mutū esse præstabat. ¶ Gau. Eloquētiæ satis est. ¶ Rō. Satis eloquentiæ parū: sapientiæ fuisse in hoīe illo scelestissimo apud Crispum legis: neq; is quidē gloriā eloquentiæ quasiuit ullam: q̄q; altiore iudicio non eloquentia sed loquacitas illa fuit. Verus enim orator: hoc est eloquētiæ magister: nisi uir bonus esse non potest. Q̄ si bonus & sapiens putabas ad oratorias laudes perfectumq; munus eloquentiæ: hunc uerborū impetū qui sæpe procacibus atq; inuerecūdis uberior est: siue hanc ipsam dicendi peritiā satis esse: fallebaris: linguæ uolubilitas & uerborum copia atq; etiam ars quædam sceleratis pijsq; cōmunia esse possunt. Id qd̄ quæris:

B

## De Virtute: Dialogus. X.

bonorum est: non omnium quidem sed paucissimorum: ita ut mali omnes huius laudis ex-  
 ortes sint: ad quā sc; animi bona quibus carent uirtus ac sapientia requirunt. Quod ut sic  
 esse nō intelligas dicā: Sed memineris duarū de quibus loquor rerū diffinitiones in mētem  
 redeant: quar; altera Catonis: Ciceronis est altera. Ille ait: Orator est uir bonus dicendi pe-  
 ritus. Iste autē: Nihil est inquit aliud eloquentia nisi copiose loquens sapientia. Ex his uides  
 ad oratoris atq; eloquentiā essentiā & bonitatē & sapientiā exigi: nec tamen sufficere nisi &  
 peritia adsit & copia: Ita ut primā illā duā uirū bonū sapientemq; dūtaxat: hāc autē solā nec  
 bonū nec sapientē nec eloquentē quidem efficiant sed loquacem: omnes uero cōiunctā perfici-  
 ant oratorem eiusq; artificium: quod profecto rarius atq; altius est q̄ putent qui in mul-  
 tiloquio situm sperant: Tu ergo si oratoris nomen & eloquentiā ueram laudem quāris: uir-  
 tuti & sapientiā primū stude. **C** Gau. Eloquentia plena atq; p̄fecta est. **C** Rō. Pleno atq;  
 p̄fecto nihil deest: deerit autē multū si p̄missa defuerint. Antegit q̄ de uniuerso p̄nūcies  
 hoc unū tacit⁹ tecū uolue. **C** Gau. Eloquentia summa est. **C** Rō. Supra summū nihil est: His  
 ergo cessantibus iā sūma non erit: sed caducū quiddā & informe: cui fundamentū fastigiūq;  
 detraxeris. **C** Gau. Eloquentia dulcis & ornata est. **C** Rō. Dulcedo & ornatus iste nescio qd  
 blandum seu dolosum: non uirile nec sincerum p̄fert: sed nō plurius est apud rectos iudices  
 suauis & compta uiri fallacis oratio: q̄ uel meretricis fuc⁹ uel mellitum uirus uel phrenetici  
 robur uel auari aurū: quicquid est q̄ uis appareat ac mulceat si p̄cipuū essentiale defuerit:  
 nihil penitus aut nihilo proximū uideri debet. **C** Gau. Eloquentiā fiducia magna est. **C** Rō.  
 Magna s̄pe fiducia magnis periculis uiam fecit: ut animū attollat atq; adiuuet frenū acci-  
 piat: sese norit qd̄ agendū instat: examinet: absit insolentia pariter & cōtempus: Sin p̄gres-  
 sa liberius uirium obliuisci coeperit: nō iam fiducia sed temeritas & audacia est: quo nihil est  
 a sapiēte remotius. Hāc in rebus om̄ibus agēdis ut aspectū speciosior: sic effectū piculosior  
 ignauiā est. Illa em̄ domi pigros & inglorios tenet: hāc impellit ardentē: & quos aestimaba-  
 tur p̄motura p̄cipitat: hāc s̄pe bellacissimos uiros ostēdit imbelles: cautissimos proba-  
 uit incautos: utq; ad te redeā qui disertissimi uidebant infantissimos patefecit. **C** Gau. Elo-  
 quētia ingens est. **C** Rō. Ut sit fides historico: inter uitia infinita eloquentiam habitasse: ue-  
 ricq; locū teneat auctoritas: Neq; dubium sit qd̄ eloquentiā princeps in rhetoricis scribit: Elo-  
 quentiā sine sapientia esse posse: quā ut liquet superioribus aduersantē: Ista tamen q̄libet mo-  
 do sumpta eloquentia: certe quo maior eo damnosior funestiorq; si sola est. **C** Gau. Eloquē-  
 tia singularis est. **C** Rō. Hāc est quā singulares uiros & gracor; & nostros in perniciem tra-  
 xit: qd̄ ita esse Demosthenes & Cicero & Antoni⁹ nō negabūt. **C** Gau. Eloquentia plausi-  
 bilis est. **C** Rō. Si innocēter & absq; iactantia utare: uix ulla re citius multitudinis amorem  
 tibi concilies & gloriā quāras: si quo nisi merā uirtutis artificio quāri potest: Sin arrogan-  
 ter atq; improbe: perfacile tibi discrimē & multor; odia confluaueris. Sapientis dictum est  
 cuiusdam: Mors & uita in manu linguā. Nō unius uero tantū hoīs sed multor; quorūdam  
 linguā totas euertere respublicas euertentq;: pessimū nocentissimūq; mali hoīs membrum  
 lingua est: nil hac moll⁹: nil hac durius. **C** Gau. Eloquentia sonora est. **C** Rō. Et sonorū ful-  
 men. **C** Gau. Eloquentia florida est. **C** Rō. Et floridū attonitū: Deniq; uersa ut libet & reuer-  
 sa: & gloriā uiam habes arduam & inuidiā pronā ualde.

### De Virtute: Dialogus. X.

**C** Gau.

**A** n Vnquid nō saltem de ȳtute licet gloriari: **C** Rō. Ut liceat: in illo tantū licet qui uir-  
 tutis & om̄is boni auctor solus atq; largitor est. **C** Gau. Magna est animi uirtus.  
**C** Rō. Vide autē ne quo maior credit: minor sit. **C** Gau. Spectata ȳt⁹ in rebus du-  
 bīs est. **C** Rō. Propriū est ȳtutis nō quid actū sed qd̄ agendū sit: nec quid adsit sibi sed quid  
 desit attēdere: Vnde est ut s̄pe illā nō de quāsito gloriante: sed de quārendo sollicitā uideri  
 amus. Dicerem si liceret: auarā aut certe auariciā similē esse ȳtutē: Iugiter sitit: q̄tidie inarde-  
 scit: quo plus quāsierit: eo sibi pauperior uideat & plus appetit: Null⁹ illi desiderij modus est:  
 nullus sat magnus cumulus meritor;. **C** Gau. Virtus supra humanū morem est. **C** Rō. Ve-  
 reor ne superbiā sit ista p̄fessio nō uirtutis. **C** Gau. Virtus longe clarissima est. **C** Rō. Fun-  
 damentum uerā uirtutis humilitas: nec tāta claritas ulla est quā elatio nō obscuret. Scit ille  
 qui clarissimus creatus seq; ipsum efferens: nō obscurus tantū: sed princeps fieri meruit te-  
 nebrarum: Quod si illi accidit: quid ali; de se sperent. **C** Gau. Virtus eximia est. **C** Ratio.  
**B** Nō solet uirtus esse iactatrix aut miratrix sui: sed imitatrix alieni. Itaq; semp̄ anhelans semp̄  
 perq; altius aspirans dū se cōparat paruipēdit. **C** Gau. Virtus consummata est. **C** Rō. Nūq;

De Virtutis opinione: Dialogus XI.

hoc uirtus de se iudicat: non confidit: nihil arrogat: Scit hoc tempus esse militiæ: non triū-  
 phi: atq; ideo nunq̄ torpet & semper in actu est: Semper quasi nunc incipiēs accingit: quæ  
 omnia perfecisse seq̄ undiq; consummatâ credit. Crede mihi: non est uirtus: error est uirtu-  
 ti obuius atq; aduersus. Quisquis ad summâ puenisse se credit: in hoc primū fallitur q̄ ubi  
 credit esse non est: Deinde q̄ illuc ferentem uiam aberrando deseruit: dumq; quod non ha-  
 bet anticipat: quod habere potuisset sp̄ote sua negligit. Si quidem nil tam profectui aduer-  
 sum q̄ perfectionis opinio. Nemo studet agere quod peregrisse se putat. Error hic saepe ma-  
 gna parantibus obsistit iamq; alta pensantibus. ¶ Gau. Virtus pro humana capacitate  
 plena est. ¶ CRō. Si omnem uitâ ante oculos ponis: perq; dies singulos actuū ac uerborum  
 & cogitatuū rationē a teipso exigis incorruptus reꝝ arbiter tuarꝝ: uidebis quātum uacui in  
 anima sit: quantū uitia occupent. ¶ Gau. At saltē cōmunis & mediocris est uirtus. ¶ CRō.  
 In rebus altissimis uix mediocritas locum habet. Verū habeat: non tamen hæc gaudij ma-  
 teria sed laboris ac studij est: Nam quod ad summâ disponitur donec eo perueniē non quie-  
 scet. ¶ Gau. Aliqua est uirtus. ¶ CRō. Huius quoq; iudicium linque alijs. Et si qua est uir-  
 tus: non ibi finis gaudij: sed in illo ad quem uera per arduū uirtus ducit. Eam nēpe philoso-  
 phiam profitemur quæ nō fruendū uirtutibus sed utendum docet. Nondum plene igitur  
 gaudendi tēpus est: tot nunc etiā uitæ periculis circūfusus sed optandi potius sperādiciq; Ga-  
 uisurum te sperare potes: sic tamen ut metuas doliturꝝ. ¶ Gau. Si quid boni est sentio un-  
 de sit & in illo gaudeo: quicquid autē deest scio unde poscendū sit & de illo spero. ¶ CRō. Hæc  
 est uirtus & iam tutum iter ad ueꝝ gaudiū inuenisti.

De Virtutis opinione: Dialogus XI.

¶ Gau.

Visquis ego sum: opinio de me hominū bona est. ¶ CRō. Opinio rem non mutat.  
 ¶ Gau. Bonū me cōis habet opinio. ¶ CRō. Quid si mal⁹ tu: nōne opinio falsa ē:  
 Scientē certe falso gaudere: dementia est. ¶ Gau. Opinione uulgari bonus dicor.  
 ¶ CRō. Nihil est qd̄ nō sibi fingere possit opinio: Bonū autē seu malū quod in animis habi-  
 tat: neq; diuersis opinionibus: neq; sermunculis uariatur. Non si cuncti igitur te mortales  
 bonū dixerint: bonus fies. ¶ Gau. Bonū mihi saltem est nomen. ¶ CRō. Melius esse nomen  
 bonū q̄ diuitias multas: Hebræorꝝ sapiens ait. Idemq; alibi: Melius est nomē bonū q̄ un-  
 guenta preciosa: Et ualorem boni nominis: & odorem famæ his uerbis expressit compara-  
 tione scilicet auri & unguenti: Quomodo autē seu nomen seu aliud quicq; esse potest bonū  
 si sit falsum: Qualecūq; igitur sit nomē impij: non fit ideo minor impietas. Non inani igit  
 nomine gloriatur: sed illud eiusdem Sapientis audiat: Nomen inquit impioꝝ putrefcet. Et  
 illud alterius: Gloria nostra hæc est: testimoniū conscientiæ nostræ. Illa si intus tibi obstre-  
 pit: quid tibi proderunt adulantium susurris: quid blandicijs aut fictionibus partū nomē:  
 E radice mala nihil boni orit. Neq; hinc igit ortū nomen bonū dixeris cum ueꝝ dicere non  
 possis. ¶ Gau. Bene de me sentiunt ciues mei. ¶ CRō. Non refert quid de te alijs sentiant: sed  
 quid tu. ¶ Gau. Bene de me loquuntur ciues. ¶ CRō. Noli credere: quid loquātur nesciunt:  
 & cupide mentiuntur: pruritu quodā linguæ in utranq; partem nimio & consuetudine in-  
 naturam uersa. ¶ Gau. Bene de me plurimi loquuntur. ¶ CRō. Ignorantibus credere quid  
 est aliud q̄ uolentem falli: ¶ Gau. Bene de me loquitur uicinia. ¶ CRō. Dulciloquus forsan  
 aut muneribus delinita: aut de te aliquid sperans: Nunq̄ uel amanti credideris uel sperati.  
 ¶ Gau. Vicini mei nomen meum celebrant. ¶ CRō. Alter alterꝝ decipit: omnes te. ¶ Gau.  
 Bonū mihi testimonium ciues dāt. ¶ CRō. Est intus in anima testis incorruptior certiorq;  
 Conscientiam tuam interroga: illi crede. ¶ Gau. Bene de me homines opinantur. ¶ CRō.  
 Opinio ambigua nomen est rei: certissima res est uirtus. ¶ Gau. Ego ipse mihi uir bon⁹ ui-  
 deor. ¶ CRō. Ergo es malus. Boni enim sibi displicent: seq; accusant. ¶ Gau. Et mihi uide-  
 or & alijs bonus. ¶ CRō. Quid si tu malus: illi autem stulti: ¶ Gau. Bene de me sperant ci-  
 ues. ¶ CRō. Cura ne spes ciuium falsa sit. Turpe est de se sperātes cum possis aliud frustra-  
 ri. ¶ Gau. Credo sim de quo non frustra sperent multi. ¶ CRō. Si id esses id nō crederes. Ma-  
 lum est alios: pessimū autē seipsum fallere. ¶ Gau. Omnes me uisꝝ bonum putant. ¶ CRō.  
 Quid si tu contrariū scis: ¶ Gau. Oēs me uisꝝ bonū dicūt. ¶ CRō. Et tu credis oibus: Nū-  
 te aut dici pudet qd̄ nō es: sed est hoc uobis insitū inter cūcta mirabile: de uobis uestriq; de  
 rebus q̄ uis occultis plus cuiuscūq; q̄ uobis credere: Iuxtaq; Flacci sententiā: & mendacē ti-  
 mere infamiā & falsa gloria delectari. ¶ Gau. Totū uulg⁹ una uoce me laudat. ¶ CRō. Nul-  
 la pronior ad errorē atq; ad præcipitium uia est q̄ p uulgi uestigia. Quicquid pene uulgus

## De Sapientia: Dialogus XII.

laudat: uituperio dignum est. ¶ Gau. Cunctis hominibus placeo. ¶ Rō. Placentes hominibus deus spernit: & placere hominibus displicere est deo: contraria contrarijs gaudent. ¶ Gau. Viri boni nomen habeo. ¶ Rō. Vitæ constantia & honestate seruandum est: Alioquin facile euanescet: uetus est enim. ¶ Gau. Multæ sunt in populo laudes meæ. ¶ Rō. Seuisi in agro arido arbores caducas. ¶ Gau. Magnæ inter doctos etiam laudes meæ sunt. ¶ Rō. Si ueræ: durabunt: Et ut ait Cicero: radices agent & propagabuntur. At si fictæ: celeriter tanquā flosculi decident. ¶ Gau. Omnes uno ore meā prædicant uirtutem. ¶ Rō. Nō in hominū flatu neq; in propria uirtute quæ uis uera: sed in ipso uirtutū omnium auctore gloriamur. Qui contrariū facit: nō modo nō assequitur assertionem hominū quæ non habet: sed id ipsum quod habet uel imminuit: uel amittit. ¶ Gau. Vulgus omne me prædicat. ¶ Rō. Dixi & repeto: quicquid uulgus cogitat uanū est: quicquid loquitur falsum est: quicquid improbat bonū est: quicquid approbat malum est: quicquid prædicat infame est: quicquid agit stultum est: In nunc insanorū sermunculis gloriare.

### De Sapientia: Dialogus XII.

¶ Gau.

A

Sapientiam consecutus sum. ¶ Rō. Rem magnam: si uera esset: & inseparabilem a uirtute. Si illam igitur approbasses: hæc probata esset: sed utraq; opinio aliquāto facilius est quæ re. ¶ Gau. Sapiens sum. ¶ Rō. Crede autē mihi: nunquā si uere esses

hoc diceres: Sapiens enim quantum est quod sibi desit: intelligit: non gloriae itaque sed suspirat.

¶ Gau. Sapientem me profiteor. ¶ Rō. Bene irent res si tot essent sapientes quot sapientiae professores: Nunc illud perdifficile est: hoc uero facillimum. ¶ Gau. Sum sapiens. ¶ Rō. Si

uere sapiens esse uis: noli id quidem opinari. Credere se sapientem primus ad stulticiam gradus est: proximus profiteri. ¶ Gau. Studio ad sapientiam perueni. ¶ Rō. Vtiq; sic ad illam

peruenitur: sed an tu perueneris recogita: Non est enim res studij breuis egens aliquot annorum ut reliquæ artes: tota uel longissima opus est uita. Si quis: ut aiunt: tota die currēs peruenit ad uesperam satis est: Notū est illud Platōis: ut alia multa: præclarissimū: quod Cicero

placet & mihi: Beatum cui etiam in senectute contigerit ut sapientiam uerasq; opinionones assequi possit. Has tu an calle medio obuias habueris an nescio quo pennato equo uectus ante tempus attigeris: incertum: tam cito sapiens euasisti. ¶ Gau. Sapientia perfectionem cœlitus accepi. ¶ Rō. Est fateor cœleste donū sapientia: sed magnus certe uir erat & cœli amicus qui dicebat: Nō quæ iam acceperim aut profectus sim. ¶ Gau. Sapientiam cupida

B

mente comprehendit. ¶ Rō. Ut pecuniæ rerumq; multarū mala: sic sapientia cupiditas bona est: Sed an tu tantæ rei capax sis uide. Certe ille idem: Ego me inquit non arbitror comprehendisse. Et ille quoque permagnus erat qui cum deo de seipso loquens sic aiebat: Imperfectum meū uiderunt oculi tui. Hoc est proprium sapientis: imperfectionem suam nosse ac fateri. ¶ Gau. Sapiens dicor. ¶ Rō. Non te tuarū neq; alienarū unquā uoces sapientem fecerunt sed res ipsa. ¶ Gau. Sapiens uulgo dicor. ¶ Rō. Vulgus insanos sapientes dicere & sapientes insanos iure suo didicit: quæ est ut falsa pro ueris ueræq; pro falsis habeat. Nihil est a uirtute uel a ueritate remotius quæ uulgaris opinio. ¶ Gau. Omnes prædicant me sapientem.

¶ Rō. Ad famam fortasse aliquid: ad sapientiam nihil omnino. Sentio autem superscriptis

onibus inniteris litterarū: quibus nihil est liberalius: non satis est facere sapientes qui non sunt: sed egregios & insignes faciunt ac uerecundos: serenissimos insuper & illustres: ut iam

simplex sapientia titulus sit pudori: qui quæ paucis conueniat stupor est: obsoleuit tamē inter titulos clariores quos qui scribendo sic accumulant: sciunt se mētiri: sed urbani uel mendacio fieri uolunt: Vos qui legitis non ueros modo: sed citra uerum sistere illos rati: publico errore fallimini. Nemo est qui de suis rebus interroget: Omnes alijs de se credunt. Vis autē noscere quæ sis sapiens: uerte oculos retro: recordare quotiens in hoc uitæ cursu cespitaueris: quotiens oberraueris: quotiens offenso pede cecideris: quot pudenda: quot dolenda: quot poenitenda commiseris: tunc si audes: te dicito sapientem: credo autē nō audebis. ¶ Gau. Scio me sapientem. ¶ Rō.

C

Litteratum forsā uis dicere: Sunt enim plane litterati aliqui uere licet pauci: Sapientes autem pene nulli. Aliud est sapienter loqui: aliud sapienter uiuere: aliud dici: aliud esse sapientem. Fuere qui dicerent sapientem nullum: Id quæ uerum falsum ue sit nō disputo: Certe nimis prærupta sententia est & ad desperationem prona & studio aduersa sapientia. Hebraei sapientem Salomonē suū prædicant: qui quæ sapiens esset: turba coniugū pellicūq; testat: multoq; maxime dijs alienis cultus exhibitus. Romani sapientem Leliū & Catonē. Græcia ipsa dum floruit septem habuisse dicitur sapientes: Hi quoque hoc titulo indigni sequentibus uisi erant:

## De Religione: Día.XIII. De Libertate: Día.XIII.

Qui excusant: dicunt non eos illum sibi titulū assumpsisse: sed ab errantibus populis traditum possedisse. Vnus tantū fuit sua professione suoq; sapiens iudicio: stultissimus omnium Epicurus. Quē titulū cū Metrodoro picipare uoluit: nec honorificū amici donū ille respuit: seq; etiā sapientē dici æquanimiter tulit: ut sua illa qualis gloria: error esset alterius. Vnus quoq; sapiens Socrates oraculo dictus Apollinis: forsan ideo ut uirū illū sapiētī proximū: falso testimonio falsus deus ad amentiam atq; insolentiā irritaret. Hæc de antiquis sapientibus dixerim. Fœlicior ætas nostra: quæ nō unū duos ue uel septem: sed in singulis urbibus ceu pecudum greges numerat sapientū. Nec mirum sane multos esse: qui tam facile fiant. Venit iuuenis stultus ad templum: præceptores illum sui prædicant: celebrant seu amore seu errore: tumet ille: uulgus stupet: plaudunt affines & amici. Ipse iussus in cathedrā scādit: cuncta iam ex alto despiciens: & nescio quid cōfusum murmurans: Tunc maiores certatim ceu diuina locutum: laudibus ad cœlum tollunt: tinniunt interim campanæ: strepunt tubæ: uolant anuli: figunt oscula: uertici rotundus & niger pannus imprimi. His peractis descendit sapiens qui stultus ascenderat: Mira profus transformatio: nec Nasoni cognita. Sic fiūt hodie sapientes: Verus sapiens fit aliter. ¶ Gau. Sapiens sum. ¶ Rō. Solēt qui de se magnifice sentiunt præfidenter maiora uiribus ea aggredi: inq; nisu medio prolapsi suo uel periculo uel pudore condiscere: q̄ iusti reꝝ æstimatores fuerint suarū. Præstat igit (mihi crede) falsas opiniones abscere: insolentiā deponere: insipientiam circūspicere & optare: ne qua experiendæ sapientiæ necessitas incidat: quæ declaret te de nihilo gloriatū. Hæc rectior tutiorq; quærendæ sapientiæ uia est. ¶ Gau. Credo ego ad sapientiā peruenisse. ¶ Rō. At si mihi obsequeris: ad illam potius assurgēdo nitendoq; puenies q̄ credendo: Nihil altius ascendit q̄ humilitas operosa.

## De Religione: Dialogus. XIII.

¶ Gau.

Eligione gloriōr perfecta. ¶ Rō. Religio optima ac perfecta una est: supra Christi nomen: supraq; petram firmissimā fundata: Reliquæ omnes superstitiones uanae & deuia & errores sunt: quibus est iter ad tartarū atq; ad mortem: non hanc momentaneam sed æternam. Et quot putas quantiq; uiri huius ueræ religionis inopiā miserabilē passi sunt: cunctis in rebus alijs altiores: Habent illi qd̄ æternū gemāt: habes tu unde gloriaris & gaudeas: non in te quidē sed in eo qui te summa in re tanto maioribus præferre dignatus est: qua nil maius: nil meli⁹ tibi tribui poterat in hac uita. De qua loqui aliquid uberior non grauarer: ni res ipsa cœlesti lumine pene iam omnibus nota esset. ¶ Gau. P̄s sacris initiatus sum. ¶ Rō. Pia sacra religiōis huius sunt rātū modo: reliquæ omniū sunt furores ritulq; sacrilegi. Neq; tamen initiatum esse sufficit: Maius est forte q̄ putas deuoto licet animo dulce negocium. Nō em̄ deum nosse satis est: quod & dæmōes faciūt qui oderūt: Amor & cultus exigitur: his ex rebus constans: quæ utinā tam bene implerent ab hoibus q̄ sciuntur. ¶ Gau. De uera religione mihi placeo. ¶ Rō. Placere sibi superbire est. Hæc aut uera religio: quæ te deo & deū tibi religat: humilitatem p̄s mentibus inserit: insolentiam extirpat. Sic tibi igitur gaudere permissum: ut quanto latior quātoq; religiosior: tanto sis humilior & operibus bonis affluentior: Illi gratias agens: qui tibi ex hac mortalitate rectū iter ostendit ad æternam uitā. ¶ Gau. Veram religionem (deo gratias) sum adeptus. ¶ Rō. Bene ais: deo gratias. Custodi aut illam bene ab erroribus: a negligentia: a peccatis: & sic habe si hanc affecutus es: & in ea te exerceas ut dignū est: cessare cōtrouersiā: de qua modo litigauimus: cum sit scriptum sacris in litteris: Pietas est sapientia: Et per aliū: Initiū sapientiæ est timor domini. Neq; id ipsum tacitū in prophanis: Cuius rei Lactantius meminit: Institutionū secundo. Affirmat inquit Hermes eos qui cognouerūt deū: non tantū ab incurribus dæmonū tutos esse: ueretiā ne fato quidem teneri. Vna inquit custodia pietas: Etem pi⁹ homo neq; dæmoni pessimo: neq; fato subiacer. Deus em̄ liberat piū ab omī malo: Nanq; unicum atq; solum bonū est hominibus pietas. Quid sit autem pietas: ostendit alio loco his uerbis: Pietas em̄ scientia est dei. Eandemq; sententiam Asclepium in sermōe quodam regio latius explicasse cōfirmat. Vides ut obstinatissimi duo pagani nostrā circumuelant ueritatem. Tāta est ueri uis: ut linguas sæpe hostium ad se trahat.